
Z á p i s 

z jednání historické a letopisecké komise RM dne 13.5.2024 

 

Přítomni:  Petr Boček, Jiří Březina, Simona Klasová, Jan Frolík, Pavel Kobetič, Veronika Lánská, 

Jaromíra Skřepská, Pavel Starý, Blanka Pavlišová (tajemnice komise) 

Omluveni: Tomáš Pavlík, Petr Řezníček 

Hosté: Věra Vávrová  

 

            1. Schválení kronikářského zápisu místní části Vlčnov 

Kronikářský zápis místní části Vlčnov za rok 2023 byl schválen všemi přítomnými členy a komise 

doporučuje proplatit kronikáři sjednanou odměnu.      

            2. Výběrové řízení na nového kronikáře/kronikářku města 

Výběrové řízení se uskuteční ve středu 19. června od 15 hod (komise se sejde ve 14 hod). Místo bude 

upřesněno.  

           3.  Pamětní deska K. Lachmana 

Tento bod byl zařazen do programu schůze na základě návrhu B. Kalouska, autora článku o 

K. Lachmanovi publikovaném v Chrudimských vlastivědných listech v roce 2010, podrobněji 

informovala členy a členky komise o tragickém osudu K. Lachmana a s rodinnými památkami 

komisi osobně seznámila jeho pravnučka V. Vávrová. Karel Lachman st. (1887−1944), 

majitel radiozávodu v Chrudimi, byl popraven nacisty 28.1.1944 v Praze na Pankráci, protože 

stejně jako jeho syn K. Lachman ml. upravoval spoluobčanům radiopřijímače pro poslech 

zakázaného zahraničního vysílání.  

K rozhodování o event. pamětní desce věnované K. Lachmanovi však komisi chybí důležitá 

informace, tj. na který objekt má být umístěna. Domy, kde měl K. Lachman svůj radiozávod 

(čp. 152 pod Širokými schody a čp. 86 na Palackého třídě), byly zbořeny a jeho vztah k čp. 

132 v Kolárově ulici (bydlišti rodiny) není specifikován. Informace týkající tohoto domu, 

event. další o K. Lachmanovi a jeho rodině, které by mohly obsahovat doklady předané SOkA 

chrudimským Svazem bojovníků za svobodu, přislíbil zjistit P. Boček. 

Komise se dále domnívá, že s dokumenty o K. Lachmanovi, které uchovává rodina V. 

Vávrové, by měla být seznámena veřejnost (např. podrobnějším článkem v CHVL). 

          4. Informační tabule v Topoli 

Dle informace dr. Lánské jsou podklady na její zhotovení průběřně shromažďovány (při její 

přípravě navázala i kontakt s kronikářkou místní části A. Kosinovou).  
 

Příští schůze: 19.6.2024 v 15 hod (místo konání bude sděleno dodatečně). 

Program: výběrové řízení na kronikáře/kronikářku města 

 

V Chrudimi dne 13.5.2024 

 

Zapsal: Kobetič                                                                      Ověřila: Klasová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


